
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汽车精密件生产项目（变更）

建设单位（盖章）： 福鼎市鸿辉机车部件有限公司

编制日期： 2023 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车精密件生产项目（变更）

项目代码 2019-350982-36-03-011850

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建 省（自治区） 宁德 市 福鼎市 县（区） 山前兰田村岳秀路 3号

地理坐标 （ 120 度 16 分 36.018 秒， 27 度 18 分 6.216 秒）

国民经济行业类

别

C3670汽车零部件及配件
[...]
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%94%E4%BD%93&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%B8%8A%E9%83%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E9%A3%8E%E7%AE%A1&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%A8%8B%E5%BA%8F&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%8E%A7%E5%88%B6%E5%99%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%B7%A5%E8%89%BA&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%AF%BF%E5%91%BD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%A7%AF%E5%B0%98&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%8C%87%E4%BB%A4&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%8E%92%E6%B0%94%E9%98%80&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


— 46 —

定期巡视，依据巡视检查结果适时开展维护保养工作等。

（5）排放口情况和监测计划

项目废气排放口基本情况见表 4.1-5。

表 4.1-5 废气排放口基本情况表

序

号
编号

排放口

名称
污染物类型

排气

筒高

度 m

排气

筒内

径 m

排气

筒温

度℃
地理坐标

1 DA001

卡钳活

塞车间

废气排

放口

非甲烷总烃(加热

固化成型)
15 0.5 25 N:27°18′5.409″

E：120°16′35.136″颗粒物（酚醛树脂

投料）

4.2.2废水

（1）废水污染源

本项目运营期产生的废水为清洗废水和生活污水。项目废水污染物产生及排放

情况详见表 4.2-6与表 4.2-7。

①清洗废水

根据项目生产工艺，本项目生产废水主要为工件清洗废水，根据水平衡核算，

该清洗废水产生量为 1089t/a，项目通过“隔油+絮凝沉淀”池处理后通过污水管网

纳入福鼎市双岳项目区污水处理厂。

结合本项目实际情况，清洗废水中污染物成分简单，主要污染物为 CODcr、石

油类、悬浮物等，主要污染指标浓度约为 CODcr：800mg/L，SS：500mg/L，石油

类：10mg/L。根据现有工程生产废水排放口监测结果（表 2.9-1），厂内污水处理

站出口浓度为 CODcr：309mg/L，SS：41mg/L，石油类：3.97mg/L。

②生活污水

本项目生活污水产生量为 2086.5t/a，经化粪池预处理后通过污水管网纳入福鼎

市双岳项目区污水处理厂。本项目生活污水主要为卫生间、食堂用水，职工部分不

住厂，洗澡、洗衣用水量大的用水相对少，导致生活污水污染物浓度较高。

根据现有工程生活污水排放口监测结果（表 2.9-2）结合化粪池的去除效率，

本项目生活污水进口污染物浓度为 CODcr：420mg/L，SS：250mg/L，动植物油类：

4mg/L，氨氮：35mg/L。厂内化粪池出口浓度为 CODcr：337mg/L，SS：155mg/L，

动植物油类：2.04mg/L，氨氮：32mg/L。



— 47 —

表 4.2-6 项目生产废水产生及排放情况

种

类

进水

量

污染物

名称

污染物产生量

治理

措施

处理

效率

（%）

排水量

污染物排放量

排放

去向浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)

浓度

(mg/L
)

排放

量(t/a)

清

洗

废

水

1089
t/a

CODcr 806 0.878
隔油

+絮
凝沉

淀

62
871.2t/a
（部分

回用生

产）

309 0.269
福鼎市

双岳项

目区污

水处理

厂

BOD5 375 0.408 72 104 0.090

石油类 9.32 0.010 57 3.97 0.003

氨氮 8.3 0.009 79 1.75 0.002

SS 513 0.559 92 41 0.036

表 4.2-7 项目生活产生及排放情况

种类 水量
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

处理效

率（%）

污染物排放量
排放

去向
浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

生活

污水

2086.5
t/a

CODcr 420 0.876

化粪池

20 337 0.703
福鼎市

双岳项

目区污

水处理

厂

BOD5 200 0.417 22.5 155 0.323
动植物

油类
4 0.008 50 2.04 0.004

氨氮 35 0.073 8.5 32.0 0.067

SS 250 0.522 40 152 0.317

（2）达标排放分析

本项目运营期主要外排废水为生活污水以及清洗废水。生活污水量少，水质简

单，进入化粪池预处理后废水污染物 CODcr、BOD5、SS排放浓度均可达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准（氨氮可达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准），生产废水经厂

区污水处理站“隔油+絮凝沉淀”预处理后废水污染物 CODcr、BOD5、石油类、SS

排放浓度均可达到《到污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级排放标

准，后通过市政管网排入双岳项目区污水处理厂进行处理，因此，本项目废水可达

标排放。

（3）废水治理措施可行性分析

①生活污水

本项目生活污水排放量为 6.955m3/d（2086.5m3/a），厂区内设置容积 15m3的

化粪池一座，因此项目化粪池处理容积可行。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经过12~24h的沉淀，



— 48 —

可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过3个月以上的厌氧发酵分解，使污

泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了

污泥的结构，降低了污泥的含水率，定期将污泥清掏外运，可填埋或用作肥料。

②清洗废水：

本项目清洗废水生产量约为 1089m3/a（3.63m3/d），厂区内设置容积约为 50m3

的污水处理站，项目污水处理设施容积可行。厂区污水处理站工艺主体处理工艺“隔

油+絮凝沉淀”，工艺流程图如下：

图 4.2-2 污水治理措施工艺图

隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油品上浮水面。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥

斗中。经过隔油处理的废水进入沉淀池，进行后续处理，以去其他污染物。

沉淀池内通过投加 PAC、PAM等药剂，进行化学中和破乳反应，废水流入絮

凝沉淀池内，污泥进入板框压滤。可有效去除水中的污染物质，经过处理后部分污

水回用生产，部分排入市政管网。

根据前文分析，本项目生活污水进入化粪池处理后进入污水处理站废水排放浓

度可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限值（pH6~9、

CODcr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L），氨氮可以达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准（氨氮≤45mg/L），生产废

水经隔油+絮凝沉淀处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准限值（CODcr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L，石油类≤20mg/L），

因此，处理措施合理可行。

（4）依托集中污水处理厂的可行性分析



— 49 —

①管网衔接可行性分析

本项目位于福鼎市双岳项目区服务区范围，目前双岳项目区污水处理厂已投产

使用，本项目建设近期可与福鼎市双岳项目区污水处理厂衔接。项目污水通过周边

现有园区道路的市政污水管网进入福鼎市双岳项目区污水处理厂统一处理后达标

排放。本项目生活污水和生产废水分别经过化粪池和隔油沉淀池处理后纳入福鼎市

双岳项目区污水处理厂统一处理是可行的，对周边水环境影响小。

②园区污水从接纳水质水量分析

A、废水水量的影响分析

根据污水厂提供的资料，总污水处理规模为 0.4万 m3/d，其中一期处理规模为

0.2万 m3/d。污水处理工艺采用 A2/O处理工艺，污泥处理采用浓缩脱水工艺。尾水

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级 B标准。本项目外

排污水主要为生活污水和生产废水，排放量为 9.859t/d。根据《福鼎市双岳项目区

污水处理厂工程（一期 0.2万吨/日）项目竣工环境保护验收监测报告》，近两年污

水处理厂平均进水水量为 1533t/d。目前还留有约 467t/d余量，占双岳项目区污水

处理厂余量 2.1%。由此可见本项目的生活污水与生产废水纳入福鼎市双岳项目区

污水处理厂统一处理不会造成明显的负荷冲击。

B、废水水质的影响分析

本项目排放的废水包括生活污水以及生产废水。生活污水主要污染因子为

CODcr、BOD5、SS、氨氮，生产废水主要污染因子为 CODcr、SS、BOD5、石油类

等，污水中所含的污染因子浓度低，污染物成分简单，不含有腐蚀成分，废水经处

理后可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（NH3-N参照

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B等级标准），

水质能够满足双岳项目区污水处理厂的接管标准，不会对双岳项目区污水处理厂负

荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响，因此项目水质水量

均能满足污水厂接纳标准，对污水处理厂的污染负荷的影响较小，本项目废水排放

对污水处理厂的冲击不大。



— 50 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排放口基本情况 监测要求

排放标准污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

是否为

可行技

术

编号及

名称
类型 地理坐标

监测点

位
监测因子 监测频次

生活

污水

pH、
CODcr、

BOD5、SS、
氨氮

福鼎市

双岳项

目区污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

化粪池 厌氧 是 DW001 / / / / /
达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4中的三级标准排放

标准，氨氮执行《污水

排入城镇下水道水质

标准》

（GB/T31962-2015）表

1中 B级标准限值
生产

废水

COD、
BOD5、SS、
石油类、氨

氮

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

隔油+絮
凝沉淀

物理+破
乳絮凝

是 DW001 生产废水

排放口

N:27°18′4.121″
E：

120°16′34.924″

生产废

水排放

口

pH、
CODcr、

BOD5、SS、
氨氮、石油

类

1次/季度



— 51 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3噪声

（1）噪声源强

本项目生产过程中噪声源主要来自于数控车床、攻丝机等设备过程中产生的

噪声等机械设备运行噪声，噪声声压级范围为 70-85dB（A），见表 4.2-10，运营

期间生产噪声采取设备基础减振、厂房隔声等综合措施进行降噪，降噪效果约为

20dB（A）。

表 4.2-10 项目主要噪声设备情况一览表

序

号
设备名称

数量

（台）

治理前声级 dB
（A）（单台）

噪声属性

及性质

采取的措

施
持续时间
(h/d)

1 数控车床 46台 70

机械、连

续、固定

基础减

振、厂房

隔声降噪
20dB(A)

8

2 攻牙机 20台 80
3 单轴纵、横切自动 80台 85
4 攻丝机 30台 80
5 横空机 15台 75
6 大车床 1台 85
7 冲床 30台 75
8 滚抛机 2台 80
9 磨床 7台 80
10 台钻 4台 85
11 穿孔机 1台 85
12 线切割 3台 80
（2）噪声达标分析

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中附

录 A户外声传播的衰减及附录 B典型行业噪声预测模型进行分析。

1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

①如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进

行计算。设靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1

和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式
